

Số: 18 /KH-UBND

Tích Lương, ngày 16 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chợ Hoa, Chợ Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 phường Tích Lương, tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 15/01/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 10/01/2026 của UBND phường Tích Lương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2026) và đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 phường Tích Lương.

UBND phường Tích Lương xây dựng Kế hoạch tổ chức Chợ hoa, chợ Tết năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Tổ chức Chợ hoa, chợ Tết năm 2026 nhằm phục vụ Nhân dân thăm quan Chợ hoa, chợ Tết; Kết nối mua bán, trao đổi hoa, cây cảnh, hàng hóa Tết...phục vụ Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026.

2. Thông qua tổ chức Chợ hoa, chợ Tết tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường, chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2026), mừng Xuân Bính Ngọ. Qua đó tuyên truyền về truyền thống vẻ vang của Đảng, khẳng định những thành tựu, kết quả đạt được của Đảng bộ, quân và dân tỉnh Thái Nguyên nói chung, phường Tích Lương nói riêng trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội và an ninh quốc phòng năm 2025; Đồng thời quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của năm 2026 và những năm tiếp theo của nhiệm kỳ.

3. Các hoạt động Chợ hoa, chợ Tết phải được tổ chức quy mô, chất lượng, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, có sự đổi mới, đảm bảo an toàn và hiệu quả; chú trọng tới những sản phẩm có bản sắc văn hóa của dân tộc, quê hương, của các làng nghề trong tỉnh thu hút đông đảo người dân tham gia; tạo điều kiện cho người kinh doanh, buôn bán, người dân được giao thương hàng hóa; đồng thời thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an toàn phòng chống dịch,

vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường.

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tuyên truyền, thu hút các tổ chức, cá nhân có nhu cầu trao đổi, mua, bán hoa, cây cảnh, hàng hóa Tết; không hình thành các điểm tự phát, bán rong trên các tuyến đường, tuyến phố gây mất mỹ quan đô thị và mất ATGT.

2. Thời gian tổ chức Chợ hoa, chợ Tết năm 2026:

- Từ ngày **07/02/2026** đến **19 giờ 30 phút** ngày **16/02/2026** (tức từ ngày 20/12 đến ngày 29/12 âm lịch).

3. **Địa điểm:** Đường Lưu Nhân Chú, Khuôn viên bên ngoài sân vận động Gang Thép.

(Sơ đồ chi tiết được trình tại Phương án tổ chức Chợ hoa, chợ Tết)

III. CÁC NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Dự kiến các vị trí, số ô, ngành hàng sẽ triển khai bố trí Chợ hoa, chợ Tết:

- Dự kiến bố trí **89** gian hàng, ô bán hàng.
- Đường: Lưu Nhân Chú, Khuôn viên bên ngoài sân vận động Gang Thép.
- Các ngành hàng chủ đạo của chợ Hoa, chợ Tết: Hoa, cây cảnh và một số hàng hóa phục vụ Tết.

2. Các bước triển khai cụ thể

2.1: Xây dựng Kế hoạch, phương án xong **trước ngày 31/01/2026**.

2.2: Trình duyệt Kế hoạch, Phương án.

2.3: Đăng thông tin: Từ ngày **02/0/2026** đến ngày **03/02/2026**.

2.4: Niêm yết công khai Sơ đồ, mức thu phí vệ sinh môi trường tại Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ phường và đăng tải trên Trang thông tin điện tử phường Tích Lương: Từ ngày **02/02/2026** đến ngày **03/02/2026**.

2.5: Đăng ký các ô quây, ngành hàng bắt đầu từ **08h00'** đến **17h00'**, từ ngày **03/02/2026** đến ngày **04/02/2026** (tức từ ngày 16 tháng Chạp năm Ất Ty đến ngày 17 tháng Chạp năm Ất Ty).

2.6: Bốc thăm bắt đầu từ ngày **05/02/2026**.

2.7: Tổ chức giao nhận mặt bằng các gian hàng cho các hộ kinh doanh bắt đầu từ **17h** ngày **05/02/2026** (ngày 18 tháng Chạp năm Ất Ty)

2.8: Các ngành hàng được phép kinh doanh bắt đầu từ ngày **07/02/2026** đến **19h00'** ngày **16/02/2026** (tức từ ngày 18 tháng Chạp năm Ất Ty đến 19^h00' ngày 29 tháng Chạp năm Ất Ty).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức, các Tổ công tác:

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện về tổ chức Chợ hoa, chợ Tết; Điều hành các hoạt động Chợ hoa, chợ Tết 2026.

- Tuyên truyền các nội quy, quy định tới các tổ chức, cá nhân tham gia chợ hoa Tết; công khai phương án tổ chức Chợ hoa, chợ Tết (*sơ đồ chợ hoa, chợ Tết; ngành hàng được kinh doanh, các điều kiện tham gia, phí, lệ phí; các yêu cầu khi tham gia kinh doanh, buôn, bán, hoạt động tại chợ Hoa, chợ Tết...*).

- Đảm bảo hoạt động Chợ hoa, chợ Tết theo Phương án đã được phê duyệt; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng, buôn lậu, gian lận thương mại trong quá trình tổ chức chợ hoa, chợ Tết.

- Các Tổ công tác, giúp việc BTC thông báo thời gian triển khai chợ hoa, chợ Tết; tiếp nhận đăng ký các ngành hàng kinh doanh tại Chợ hoa, chợ Tết 2026; tổ chức bốc thăm các ngành hàng; viết hợp đồng- thu phí; bàn giao mặt bằng và tham mưu xử lý các công việc phát sinh cho BTC.

- Kiểm tra các cá nhân, tổ chức kinh doanh tại Chợ hoa, chợ Tết thực hiện theo đúng nội dung hợp đồng đã ký; chấp hành đúng nội quy, phương án, kế hoạch tổ chức chợ hoa Tết, chấp hành các qui định do UBND phường Tích Lương và BTC Chợ hoa, chợ Tết đề ra.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Cùng với Tổ công tác chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động chợ hoa, chợ Tết, tiếp nhận đăng ký ngành hàng kinh doanh, chuẩn bị phiếu bốc thăm, tổ chức bốc thăm...đảm bảo theo yêu cầu của BTC.

- Tham mưu xử lý các công việc phát sinh cho BTC trong trước, trong toàn bộ quá trình Chợ hoa, chợ Tết hoạt động.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Chợ hoa, chợ Tết năm 2026; tham mưu Quyết định thành lập Ban tổ chức, xây dựng Phương án chi tiết tổ chức chợ hoa, chợ Tết.

- Phối hợp Công an phường đảm bảo trật tự đô thị; tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh chấp hành nội quy, phương án chợ hoa, chợ Tết, không bán hàng rong, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và khu vực xung quanh chợ hoa làm ảnh hưởng tới trật tự mỹ quan đô thị; xử lý các trường hợp cố tình vi phạm.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.

- Tham mưu Quyết định thành lập Tổ công tác, quy chế bóc thăm các ô gian hàng chợ hoa, chợ tết.
- Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch và Phương án chợ hoa, chợ tết.
- Tham mưu UBND phường thông báo tổ chức chợ hoa, chợ tết trên các thông tin điện tử, các tổ dân phố.
- Ký hợp đồng và thu phí đối với các hộ kinh doanh thuê gian hàng tại khu vực chợ hoa chợ tết theo phương án được phê duyệt.
- Đảm bảo các điều kiện về điện, nước, khu vệ sinh trong suốt quá trình diễn ra Chợ hoa, chợ tết.
- Tổ chức kẻ vẽ các ô gian hàng, bố trí chỗ đỗ xe theo phương án đã được phê duyệt.

5. Phòng Văn hóa- Xã hội phường:

- Tham mưu cho UBND phường triển khai tổ chức kế hoạch hoạt động kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026) và đón Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026.
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đưa tin về chợ hoa, chợ Tết; tham mưu đăng tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử và niêm yết công khai tại trụ sở UBND để nhân dân được biết các nội dung hoạt động liên quan đến chợ hoa, chợ Tết.

6. Công an phường:

- Xây dựng kế hoạch; chỉ đạo và tổ chức triển khai kế hoạch; cử lực lượng đề UBND phường thành lập tổ công tác thực hiện đảm bảo ANTT, TTATXH, TTATGT phục vụ các hoạt động trong thời gian diễn ra Chợ hoa, chợ Tết năm 2026.
- Phối hợp xử lý vi phạm về lấn chiếm ô quây, vi phạm về trật tự TTMQĐT, ATVSTP và phòng chống dịch bệnh.

7. Ban Chỉ huy Quân sự phường:

- Phối hợp với lực lượng Công an phường đảm bảo ANTT-TT ATXH; phân công lịch trực đảm bảo ANTT và các hoạt động chợ hoa, chợ Tết.

9. Ủy ban MTTQ và Các ngành đoàn thể phường

- Phối hợp tuyên truyền các hoạt động Chợ hoa, chợ Tết năm 2026.
- Phối hợp tham gia BTC, tham gia các Tổ công tác và thực hiện các công việc dưới sự điều hành của BTC Chợ hoa, chợ Tết phường Tích Lương.

10. Tổ dân phố

Tuyên truyền Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 10/01/2026 của UBND phường Tích Lương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 96 năm ngày thành lập

Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2026) và đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 phường Tích Lương và Kế hoạch tổ chức Chợ hoa, chợ tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chợ hoa, chợ Tết năm 2026 phường Tích Lương, UBND phường đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể phường phối hợp; yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thái Nguyên;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể phường;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- BCH Quân sự phường;
- BTC Chợ hoa, chợ Tết;
- Lưu: VT.KTHT&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nam